
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

июнь 
2023 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



Оглавление 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 4 

Исторические науки .................................................................................................... 5 

Экономика .................................................................................................................... 6 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 6 

Политические науки. Юридические науки............................................................. 6 

Сборники законодательных актов региональных органов .................................. 7 

власти и управления ................................................................................................. 7 

Образование ................................................................................................................. 8 

Искусство ..................................................................................................................... 8 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор ................................ 8 

Авторский указатель ................................................................................................. 10 

Географический указатель ........................................................................................ 11 

 



Естественные науки 

 

 1. Бажукова, Т. А. Организация работы и принципы биологической 

безопасности в лабораториях : учебное пособие / Т. А. Бажукова, С. Н. Лейхтер, 

О. Г. Малыгина ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 84 с. : ил. ; 20 см. — (Клиническая 

лабораторная диагностика). — Библиогр.: с. 83–84. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-495-0. — Текст : непосредственный. 

1532546 — ОУДФ    1532547 — ОЭ   
ББК 53.45н6я73+53.43я73 

 

 2. Комплексная научно-образовательная экспедиция «Арктический 

плавучий университет — 2022: Меняющаяся Арктика» : материалы 

результатов экспедиции / ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова», ФГБУ «Северное управление по 

гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», Всероссийская 

общественная организация. «Русское географическое общество» ; составители 

и ответственные редакторы: О. В. Минчук, А. Н. Трофимова. — Архангельск : 

КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Систем. требования: 

Процессор — 1,3 Гц ; оперативная память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. 

места на жестком диске ; привод CD-ROM ; операцион. система: Windows 

XP/7/8/10 и  Mac OS ; программное обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — 

Загл. с этикетки диска. — 12 экз. 

КД 12117 — РС    КД 12118 — ОУДФ    КД 12119 — ОЭ   
ББК 26.221.9(912)л8я43я04+26.890(211)л8я43я04 

 

 3. Труды Архангельского центра Русского географического 

общества : сборник научных статей : [16 +] / Архангельский центр Русского 

географического общества ; редколлегия: В. А. Любимов (ответственный 

редактор) [и др.]. — Архангельск : АЦ РГО, 2013–     . — Загл. с этикетки 

диска. 

 Вып. 10 / составители: В. А. Любимов, Д. С. Мосеев. — Архангельск : 

КИРА, 2022. — 1 электрон. опт. диск (CD-ROM). — Библиогр. в конце ст. — 

12 экз. — ISBN 978-5-98450-792-9. 

КД 12114 — РС    КД 12115 — ОУДФ    КД 12116 — ОЭ   
ББК 26.8л5я43+63.3(2Рос-4Арх)я43 

 

 

Техника 

 

 

 4. «Энергия Арктики — 2022» : сборник материалов Всероссийской 

научно-технической конференции, 21–22 декабря 2022 г. / ФГАОУ ВО 



«Северный (Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова» ; 

составитель: Б. Ф. Кузнецов. — Архангельск : КИРА, 2023. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — Систем. требования: Процессор — 1,3 Гц ; оперативная 

память — 512 Мб ; минимум 52 Мб свобод. места на жестком диске ; привод 

CD-ROM ; операцион. система: Windows XP/7/8/10 и Mac OS ; программное 

обеспечение: Adobe Acrobat Reader. — Загл. с этикетки диска. — 12 экз. — 

ISBN 978-5-98450-802-5. 

КД 12120 — РС    КД 12121 — ОУДФ    КД 12122 — ОЭ   
ББК 31.1я431я04 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 5. Workbook on discipline «Microbiology, virology» = Рабочая тетрадь по 

дисциплине «Микробиология, вирусология» : for students in the field of training 

— 31.05.01 «General medicine» / T. A. Bazhukova, G. V. Simonova, 

O, G. Malygina [et al.] ; Ministry of healthcare of the Russian Federation, Federal 

state budgetary educational institution of higher education «Northern state medical 

university» of the Ministry of healthcare of the Russian Federation. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2022 —     . — (Microbiology, virology). 

 Part 2 : Systemic bacteriology = Частная микробиология. — 2023 (NSMU 

Publishing). — 64 p. : il. ; 30 cm. — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

Bibliogr.: p. 69. — 100 cop. 

1532518 — ОУДФ    1532519 — ОЭ   
ББК 28.4я73+52.64я73 

 

 6. Нутрихина, Н. Н. Архангельская областная клиническая больница 

и кафедра госпитальной терапии СГМУ в истории нефрологической службы 

Архангельской области / Н. Н. Нутрихина, С. Н. Иванова, О. Н. Зверева ; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Архангельская 

областная клиническая больница. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 53 с. : фот. ; 20 см. — Библиогр.: с. 34. — 50 экз.  

1533556 — ОУДФ    1533557 — ОЭ   

ББК 54.14г(2Рос-4Арх)+51.1(2Рос-4Арх)284.14+ 

5р311(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 7. Основы интенсивной терапии и анестезиологии в схемах 

и таблицах : учебное пособие : для студентов, обучающихся 

по специальностям высшего образования «Лечебное дело» и «Педиатрия» 

/ М. Ю. Киров, В. В. Кузьков, Э. В. Недашковский [и др.] ; под редакцией. 

М. Ю. Кирова, В. В. Кузькова]. — Изд. 7-е, перераб. и доп. — Архангельск : 

СГМУ, 2023 (Северодвин. тип.). — 279 с. : ил. ; 24 см. — Библиогр. в конце 

глав. — 1000 экз. 

1533536 — ОУДФ    1533537 — ОЭ   
ББК 53.775я73+53.76я73 



 8. Рабочая тетрадь по клинической лабораторной диагностике 

«Биохимические исследования» : специальность 30.05.01 «Медицинская 

биохимия» / Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

клинической биохимии, микробиологии и лабораторной диагностики ; 

составители: С. Н. Лейхтер, Н. Н. Кукалевская, О. Г. Малыгина [и др.]. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 45 с. : ил. ; 30 см. — 

(Клиническая лабораторная диагностика). — Библиогр.: с. 45. — 100 экз. 

1532524 — ОУДФ    1532525 — ОЭ   
53.45я73+52.57я73 

 

 9. Рабочая тетрадь по клинической лабораторной диагностике 

«Гематологические исследования» : специальность 30.05.01 «Медицинская 

биохимия» / Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

клинической биохимии, микробиологии и лабораторной диагностики ; 

составители: О. Г. Малыгина, С. Н. Лейхтер, Н. В. Давидович [и др.]. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 44 с. : ил. ; 30 см. — 

(Клиническая лабораторная диагностика). — Библиогр.: с. 44. — 100 экз. 

1532522 — ОУДФ    1532523 — ОЭ   
ББК 53.45я73+54.11-45я73 

 

 10. Рабочая тетрадь по клинической лабораторной диагностике 

«Общеклинические исследования» : специальность 30.05.01 «Медицинская 

биохимия» / Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра 

клинической биохимии, микробиологии и лабораторной диагностики; 

составители: Н. Н. Кукалевская, О. Г. Малыгина, С. Н. Лейхтер [и др.]. — 

Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 36 с. : ил. ; 30 см. — 

(Клиническая лабораторная диагностика). — Библиогр.: с. 36. — 100 экз. 

1532520 — ОУДФ    1532521 — ОЭ   

ББК 53.45я73 

 

Исторические науки 

 

 11. Архангельский комсомол: к столетию со дня образования : [16+] 

/ составитель: С. А. Коваль. — Архангельск : КИРА, 2021–    . 

 Кн. 2. — 2022 (КИРА). — 382 с., [18] л. : фот. ; 21 см. — В вып. дан.: 

14+. — На обл. также: ВЛКСМ. 1920–2020. — Библиогр.: с. 371–380 

и в подстроч. примеч. — 160 экз. — ISBN 978-5-98450-778-3 (в пер.). 

1533553 — РС    1533554 — ОУДФ    1533555 — ОЭ   
ББК 66.75(2Рос-4Арх),93,2 

 



 12. «Бархатная книга» Государственного архива Архангельской 

области. Подлинные указы императора Петра I, императриц Екатерины I, 

Анны Иоанновны, Елизаветы Петровны и Екатерины II : сборник 

документов : [к 350-летию со дня рождения первого российского императора 

Петра I : 12+ Государственный архив Архангельской области ; составители: 

К. А. Соколова, Е. О. Студенцова, Н. А. Первухина и др.]. — [Архангельск] : [б. 

и.], печ. 2022. — 199 с. : портр., факс. ; 34 см. — Кн. вложена в футляр. — На 

футляре: Канцелярия Архангельского губернатора. Подлинные указы 

императора Петра I, императриц Екатерины I, Анны Иоанновны, Елизаветы 

Петровны и Екатерины II. — Библиогр. в коммент.: с. 188–199, в конце лит. ст. 

и в подстроч. примеч. — ISBN 978-5-91378-230-4 (в пер.). 

1532517 — ОЭ   
ББК 67.3(2)51+63.3(2)51ю11+63.3(2Рос-4Арх)51ю11+79.347.1 

 

 13. Народный экскурсовод : краеведческий альманах / [Администрация 

МО «Город Северодвинск»]. — Северодвинск : [б. и.], 2020–    . 

 [Вып. 4 / редактор: Ю. Моногарова ; фотографы: А. Журавлев [и др.]. — 

2023 (Северодвин. тип.). — 16 с. : ил. ; 30 см. — Без тит. л. Описано по обл. — 

200 экз. 

1533534 — ОУДФ    1533535 — ОЭ   
ББК 75.812.2+75.812.6(2Рос-4Арх-2Северодвинск) 

 

 14. Фараш Ашырлы Жизнь, опаленная войной : [документальные 

очерки] / Фараш Ашарлы (Насиб Сулейманов). — пос. Плесецк : [б. и.], [2021]. 

— 212 с. : ил. ; 21 см. — Год изд. указан на обл. — 50 экз. 

1532531 — ОЭ   
ББК 67.401.133-7я44+63.3(2Рос-4Арх-5Плесецкий)6-8я44 

 

Экономика 

 

 15. Стратегический менеджмент : учебное пособие для бакалавров 

направления подготовки 38.03.01 «Экономика», 38.03.02 «Менеджмент», 

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» / Е. Э. Осипова, С. В. 

Лупачева, А. Ю. Цветков [и др.] ; ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : КИРА, 

2023 (КИРА). — 99 с. : ил., табл. ; 21 см. — Библиогр.: с. 98–99. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-98450-803-2. 

1533558 — ОУДФ    1533559 — ОУДФ    1533560 — ОЭ   
ББК 65.291.213я73 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Политические науки. Юридические науки 

 

 16. Кузнецов, С. А. Противодействие коррупции : учебное пособие / 

С. А. Кузнецов, А. А. Плотников ; Министерство науки и высшего образования 



Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : КИРА, 

2023 (КИРА). — 143 с. ; 20 см. — Библиогр. в конце тем. — 500 экз. — ISBN 

978-5-98450-800-1. 

1533550 — ОУДФ    1533551 — ОУДФ    1533552 — ОЭ   
ББК 67.401.02я73+67.518.1я73 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 17. Вестник МО «Соловецкое» : бюллетень / Администрация МО 

«Сельское поселение Соловецкое». — пос. Соловецкий, Архангельская обл. : 

[б. и.], 2022–    . 

 № 129 : 31 марта 2023 г. — 2023. — 33 с. ; 21 см. — 12 экз. 

ПР 96260 — ОУДФ    ПР 96261 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 18. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник [Архангельская 

обл.] : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 5 (26), 11 апреля. — 2023. — 6 с. ; 21 см. — 10 экз 

ПР 96258 — ОУДФ    ПР 96259 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 19. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 6, 15 марта / редактор: Ж. А. Ляпина. — 2023 (Правда 

Севера). — 39, [1] с., включ. обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96262 — ОУДФ    ПР 96263 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 20. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов МО 

«Город Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 7, 29 марта. — 2023 (Правда Севера). — 71, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96264 — ОУДФ    ПР 96265 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 

 

 

 



Образование 

 

 21. Комплексное сопровождение детей с особыми образовательными 

потребностями : сборник трудов / Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», филиал в Северодвинске 

— Гуманитарный институт [и др.] ; редколлегия: Н. С. Морозова, 

Е. В. Комаровская, М. Н. Маслова. — Архангельск : КИРА, 2021–    .  

 Вып. 2. — 2023 (КИРА). — 203 с. ; 20 см. — Библиогр. в конце ст. — 

65 экз. — ISBN 978-5-98450-807-0. 

1533547 — РС    1533548 — ОУДФ    1533549 — ОЭ   
ББК 74.50я43+88.72я43 

 

 22. Развитие эмоционального здоровья детей дошкольного возраста 

на основе метода сказкотерапии : методическое пособие / Министерство 

науки и высшего образования Российской Федерации, Федеральное 

государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования «Северный (Арктический) федеральный университет имени 

М. В. Ломоносова» ; составители: Е. В. Казакова, А. М. Мокроусова. — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 99 с. : ил., портр. ; 21 см. — Библиогр.: 

с. 93–97. — 100 экз. — ISBN 978-5-98450-799-8. 

1533561 — РС    1533562 — ОУДФ    1533563 — ОЭ   
ББК 88.413-52я81+88.413-8я81 

 

Искусство 

 

 23. Самодов, С. А. Тимошенко. Замыслы : диалоги о театре 

художественных образов : [16+] / Сергей Самодов, [Андрей Тимошенко]. — 

Архангельск : [б. и.], 2023 (Северодвин. тип.). — 180 с. : ил. ; 22 см. — 500 экз. 

— ISBN 978-5-91378-238-0 (в пер.). 

1533538 — РС    1533539 — ОУДФ    1533540 — ОЭ   
ББК 85.334.3(2Рос=Рус)64-85Тимошенко А.Н.ю14+85.334.0,75 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 25. Кравчук, Н. Г. Чувства : избранное : [сборник стихов] / Наталия 

Кравчук. — Архангельск : КИРА, 2022–    . 

 Ч. 1. — 2022 (КИРА). — 300 с. ; 20 см. — 50 экз. — ISBN 

978-5-98450-786-8/ 

1533541 — РС    1533542 — ОУДФ    1533543 — ОЭ   

ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 23. Кравчук, Н. Г. Чувства : избранное : [сборник стихов] / Наталия 

Кравчук. — Архангельск : КИРА, 2022–    . 



 Ч. 2. — 2022 (КИРА). — 203 с. ; 20 см. — 50 экз. — ISBN 

978-5-98450-787-5/ 

1533544 — РС    1533545 — ОУДФ    1533546 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 



Авторский указатель 
 

 

Bazhukova, T. A. 5 

Malygina, O. G. 5 

Simonova, G. V. 5 

Бажукова, Татьяна Александровна 1 

Грезина, К. И. 19, 20 

Грищенко И. В. 3 

Давидович, Наталья Валерьевна 9 

Журавлёв, А. 13 

Зверева, Ольга Николаевна 6 

Зелянин, А. Д. 18 

Иванова, Светлана Николаевна 6 

Казакова, Елена Валерьевна 22 

Киров, Михаил Юрьевич 7 

Коваль, Светлана Александровна 11 

Комаровская, Елена Владимировна 

21 

Кравчук, Наталья Григорьевна 23, 25 

Кузнецов, Степан Анатольевич 16 

Кузьков, Всеволод Владимирович 7 

Кукалевская, Наталья Николаевна 8, 

10 

Лейхтер, Светлана Николаевна 1, 8, 

9, 10 

Лупачева, Светлана Валерьевна 15 

Любимов, Владимир Алексеевич 3 

Ляпина, Ж. А. 19 

Макашкина А. Н. 4 

Максимова М. Н. 4 

Малыгина, Ольга Геннадьевна 1, 8, 

9, 10 

Маслова, Марина Николаевна 21 

Минчук, Олег Викторович 2 

Миронов И. А. 4 

Мискевич И. В. 3 

Мокроусова, Анастасия Михайловна 

22 

Моногарова, Юлия Юрьевна 13 

Морозова, Надежда Сергеевна 21 

Мосеев Д. С. 3 

Недашковский, Эдуард Владимирович 7 

Нутрихина, Нина Николаевна 6 

Осипова, Елена Эдуардовна 15 

Плотников, Андрей Анатольевич 16 

Самодов, Сергей Александрович 24 

Соколова, К. А. 12 

Сулейманов, Насиб Мамед-оглы 

(14), 

Тимошенко, Андрей Николаевич 24 

Трофимова, Анна Николаевна 2 

Фараш Ашырлы 14 

Цветков, Александр Юрьевич 15 

 



Географический указатель 
 

Арктика 2, 4 

Архангельская область 3, 6, 11, 12 

Архангельск, город 6 

Виноградовский муниципальный округ (Архангельская область) 18 

Плесецкий муниципальный округ (Архангельская область) 14 

Северодвинск, город 13, 19, 20 

Соловецкий, поселок 17 

 


